Me memini numeros sustinuisse novem. Et sic in aliis, ut *numeri Palastrici*. Quinct. xii. 2. et in unaquaque arte et disciplina, quæ *numeris omnibus inde perfecta* dicuntur, si nihil desit. BURM.

90. *Fessaque membra levat.*] *Novat* potiores scripti. et recte, pro *renovat*. sic in Fastis lib. i. 622.

Ingratos nulla prole novare viros, quod in liberis patres renasci videantur. Sic *novare gregem* dixit Stautus Theb. x. 223. et *novare pignora* eodem libro, 791.

Non ego monstrifero coitu revoluta novavi

Pignora, nec nato pepereris funesta nepotes.

Vulgo sine sensu legebatur *notavi*.

Arcus (et arma tuæ tibi sunt imitanda Dianæ,)

Si numquam cesses tendere, mollis erit.

Clarus erat silvis Cephalus, multæque per herbam

Conciderant, illo percutiente, feræ.

Nec tamen Auroræ male se præbebat amandum.

Ibat ad hunc sapiens a sene Diva viro. 96

Sæpe sub ilicibus Venerem, Cinyraque creatum,

Sustinuit positos quælibet herba duos.

Revoluta pignora novare est, si cum filio suo congressa mater liberos inde pariat. Nam et liberi utriusque ii sunt, quia ex utroque geniti, et fratres Patris sui sunt, quia et hic et illi eandem matrem agnoscunt, denique et nepotes matris suæ sunt, quia ex ejus filio concepti. Ita illa contra jus naturæ, cum liberos tantum parere possit, parit etiam nepotes. non dubitabunt de hac lectione, qui Statianum genium intelligunt. nam et confirmatur ex Senec. Œdip. 1940. et seqq. idem v. Theb. 475. Nomen avi renovo. HEINS.

94. *Conciderant.*] Alter Moreti *inciderant.* unus Heinsii *cecciderant.* proxime ad veram lectionem, quæ est in Lovaniensi codice, *deciderant.* elegantius. ita Statius viii. Theb. 124.

Ut Leo Massyli, cum lux stetit obvia ferri,

Tunc iras, tunc arma citat; si decedit hostis,

Ire super satis est, vitanque relinquere victo.

Idem lib. ix. 755.

Fusum donec prolapsus in Idam

Decidit.———

Claudian. Præfat. i. in Ruf.

Phæbeo domitus Python cum decidit arcu.

Et ita sæpe τὸ *occidit* occupavit locum τὸν *decidit.* v. ad x. Met. 10. et xiv. 805. sic et *deicere* proprium in hac re verbum Claud. ii. Rapt. Pros. 39.

Tergemini que ducis numerosos deicis artus.

V. ad Phædr. ii. 2. et Vorst. ad Valer. Max. iv. v. 1. eadem verba *decidere* et *deicere* de victimis maectatis sæpe occurrunt. ut ad Valer. Flac. i. 191. notabimus. Prudentius tamen Psychom. 539. dixit *concidit Achas.* similiter *concidere* et *decidere,* permutant libri scripti ii. Trist. 317. BURM.

96. *Sapiens.*] Priapej. car. vii.

Nimirum sapiunt matrônæ.

Epist. xvii. 275.

———*utetur si qua puella sapit.*

Pro a sene, de habent Francof. Scriverianus et quinque alii. sic, *de conspectu fugere,* Phædrus lib. i. Fab. 17. ubi vide Scheffer. BURM.

Cinyraque creatum.] Adonem Cinyræ filium ex Myrrha significat, quem Venus amasse traditur: percussus apro interiit. Vide Ovid. lib. v. Metam. ANT.

98. *Sustinuit positos qualibet herba duos.*] Malim, si per libros liceat, *quamlibet;* ut Epistola Canaces:

Urnaque nos habeat quamlibet arcta duos.

Plura de hoc loquendi modo mox notabimus Ep. vi. HEINSIUS. Ego nil mutem. *quælibet,* est obvia quæque, licet vilissima et non delicata. etiam gramen, ut solebant ævo simplici et aureo. Propert. i. viii. 4.

Et sine me vento quolibet ire paras.

Petron. 127. *In hoc gramine pariter compositi.* Vid. Epist. v. 14. BURM.

Arsit et Cœnides in Mœnalia Atalanta.
 Illa feræ spoliū, pignus amoris, habet. 100
 Nos quoque jam primum turba numeremur in ista.
 Si Venerem tollas, rustica silva tua est.
 Ipsa comes veniam: nec me salebrosa movebunt
 Saxa, nec obliquo dente timendus aper.
 Æquora bina suis oppugnant fluctibus Isthmōn,
 Et tenuis tellus audit utrumque mare. 106
 Hic tecum Trœzena colam, Pittheia regna;
 Jam nunc est patria gratior illa mea.
 Tempore abest, aberitque diu Neptunius heros;
 Illum Pirithoi detinet ora sui. 110
 Præposuit Theseus (nisi si manifesta negamus)
 Pirithoum Phædræ, Pirithoumque tibi.

106. *Audit.*] Slichtenh. ex lib. vi. Metam. 419.

Quæque urbes alie bimari clauduntur ab Isthmo.

Legebat *claudit.* sed nihil mutandum. Senec. Thy. 113.

Vicina gracili dividens terra vada

Longe remotos latus exaudit sonos.

Stat. i. Theb. 335. in descriptione Isthmi:

In mediis audit duo litora campis.

Sil. v. 399.

— *Fractasque in rupibus undas*

Audit Tartessos latis distermina terris. HEINS.

Capiunt hæc omnes interpretes de Isthmo Corinthiaco, ut et Heinsius ad lib. vii. Met. 396. sed manifestum est agi de Trœzene, quæ non in Isthmo Corinthiaco, ut imperite Hubertinus, sita, sed remotior ab illo, quam ut Ægeum et Ionium audiret mare. sed credo Trœzenen sitam fuisse in Chersoneso quadam, et eam alluisse ab utraque parte mare. unde legendum putem:

Et tenuis tellus audit utrumque mare.

Intelligit fauces Chersonesi, in quibus Trœzene utraque parte fluctibus maris feriebatur. *Ambit utrumque* erat in duobus. *utrumque vero et utrumque* facile confudisse librarios ex Propertio. lib. iii. xx. 22. constat. et postea vidi Gronovium ad Senec. Thyest. 112. hunc versum ita adducere, licet nihil moneat. BURM.

109. *Tempore abest, aberitque diu.*]

In tempore et opportune abest. quæ duo Plautus etiam in Asinaria conjunxit. sic Cicero in Offic. *Ad cœnam tempore venit.* quomodo et alibi idem. Phædr. lib. iv. Epilog.

Qui sint, requiris; apparebunt tempore.

Ceterum a Nasone scriptum fuisse arbitror, *absitque diu.* sic voventes et bonum augurium captantes loquebantur. Noster Pont. lib. iv. El. xii.

Hic cumulus nostris absit abestque malis.

Virgilius lib. x.

Æneas ignarus abest, ignarus et absit. HEINS.

Retineo aberit. non enim ex voto suo,

Sola nec hæc nobis injuria venit ab illo :

In magnis læsi rebus uterque sumus.

Ossa mei fratris clava perfracta trinodi 115

Sparsit humi : soror est præda relicta feris.

Prima securigeras inter virtute puellas

Te peperit, nati digna vigore parens.

Si quæras, ubi sit ; Theseus latus ense peregit :

Nec tanto mater pignore tuta fuit. 120

At ne nupta quidem, tædaque accepta jugali.

Cur ? nisi ne caperes regna paterna nothus.

Addit et fratres ex me tibi : quos tamen omnes

Non ego tollendi caussa, sed ille fuit.

quod incertum et timidum faceret Hippolytum, sed ex certa notitia loquitur, ut confidentiorem faceret adolescentem. BURM.

112. *Pirithoum Phædræ.*] De Phædra sic Hyginus : *Phædra Minois filia, Thesei uxor, Hippolytum privignum suum adamavit, quem cum non potuisset ad suam perducere voluntatem, tabellas scriptas ad virum suum misit, se ab Hippolyto compressam esse, seque ipsa suspendio necavit, et Theseus re audita filium suum laribus excedere jussit, et optavit a Neptuno patre filio suo exitium. Itaque cum Hippolytus equis junctis veheretur, repente e mari Taurus apparuit, cujus mugitu equi expavesci Hippolytum distraxerunt, vitæque privarunt.* CIOF.

113. *Nec sola hæc ad nos injuria venit.*] *Sola nec hæc scripti, præter Barberinum codicem et alterum Lovaniensem Societatis Jesu, in quibus: Sola nec hæc nobis injuria venit.* eleganter. Tò venire enim cum tertio casu jungit frequenter Ovidius, ut in *Fastis* lib. v. 648. fide optimorum codicum:

Et tandem Caco debita pæna venit.

Sic et Græci ἐρχεσθαι pro esse. Propertius multus quoque est in hac locu-

tionem.

Vetus interpres Matth. xxi. 5. *Ecce Rex tuus venit tibi mansuetus, ἰδοὺ ὁ βασιλεὺς σοὶ ἐρχεται πραῦς.* HEINS. Mollius fore si legatur, *sola neque hæc, censebat Francius, ne concurrant nec et hæc.* ut vero *injuria venire* hic dicitur, ita et Statius vi. 634.

Eque tuo venit hæc injuria voto.

BURM.

121. *At nec nupta.*] Mollius est, *at ne nupta quidem*, ut est in Francofurtensi et plurimis aliis, nec non in vetustis editionibus aliquot. BURM.

At nec nupta quidem.] Alia injuria, quod non acceperit uxorem legitimam Hippolytam, matrem Hippolyti, idque factum fuisse dicit a Theseo in odium Hippolyti: ut non legitime natus, non posset succedere paternæ hæreditati.

122. *Cur.*] Scil. non est accepta.

123. *Addit fratres, &c.*] Id est, genuit etiam alios filios ex me, qui sunt fratres tibi: nam si amasset te, non curasset ex alia muliere suscipere, ne te offenderet. ex Phædra enim natus est Demophoon, et Antiochus. vel ut alii volunt, Acamantes.

124. *Sed ille fuit.*] *Non ego tol-*

- O utinam nocitura tibi, pulcherrime rerum, 125
 In medio nisu viscera rupta forent!
 I nunc, sic meriti lectum reverere parentis;
 Quem fugit, et factis abdicat ille suis.
 Nec, quia privigno videar coïtura noverca,
 Terruerint animos nomina vana tuos. 130
 Ista vetus pietas, ævo moritura futuro,
 Rustica Saturno regna tenente, fuit.
 Juppiter esse pium statuit, quodcumque juvaret:
 Et fas omne facit fratre marita soror.
 Illa coït firma generis junctura catena, 135
 Imposuit nodos cui Venus ipsa suos.
 Nec labor est; celare licet. pete munus ab illa.
 Cognato poterit nomine culpa tegi.
 Viderit amplexos aliquis; laudabimur ambo.
 Dicar privigno fida noverca meo. 140

lendi caussa, sed ille, fui. malebat Francius. ut Epist. viii. 41. Tu mihi, quod matri pater, es. sed parum refert.

132. *Rustica Saturno.] Post hunc versum insulse codices nonnulli hoc distichon addunt:*

Saturnus perit, perierunt et sua jura.

Sub Jove nunc mundus. jussa Jovis sequere. HEINS.

Vel jussa tuere Jovis: addita vero hæc est glossa, alii textus antiquiores non habent hos versus. In Palatino ita legitur:

Sub Jove mundus adest, jura Jovis sequere.

Et Mycillus nothos esse, nec Ovidianæ elegantiae notavit.

134. *Fratre marita soror.] Slightenhorstio videbatur legendum, fratris amica soror. HEINSIUS. Insolentior scilicet ipsi videbatur constructio. ut et Douzæ, qui capiebat fratre pro*

fratri. sed ita et Horat. iii. Od. 5.

Milesne Crassi conjuge barbara

Turpis maritus viat. BURM.

136. *Nodos.] Vide quæ de hac voce notamus ad Petron. c. lxxx. sic Lucret. lib. iv. 1142. dixit Veneris perrumpere nodos. BURM.*

137. *Nec labor est, celare licet.] Scribe, Non labor, et celare licet. ut rò est subintelligatur. HEINS.*

139. *Viderit amplexus aliquis.] Amplexos Puteaneus. Val. Flaccus lib. iv. 701. qui locus non est sollicitandus:*

———— pallentia jungunt

Oscula, vix primis amplexi luminis oris.

Silius lib. xii. 741.

Inque vicem amplexi. permista voce triumphum

Tarpeii clamant Jovis.

Sic Epistola Medææ ex libris antiquis: Complexos utinam Symplegudes elisissent.

Non tibi per tenebras dabitur reseranda mariti
Janua, non custos decipiendus erit.

Ut tenuit domus una duos, domus una tenebit.

Oscula aperta dabas, oscula aperta dabis.

Tutus eris mecum, laudemque merebere culpa;

Tu licet in lecto conspiciare meo. 146

Tolle moras tantum, properataque fœdera junge.

Qui mihi nunc sævit, sic tibi parcat Amor.

Non ego dedignor supplex humilisque precari.

Heu! ubi nunc fastus, altaque verba, jacent? 150

Et pugnare diu, nec me submittere culpæ

Certa fui: certi si quid haberet Amor.

Virgilius Æneid. 18.

Complexi inter se noctemque diemque morantur. HEINS.

Priscianus lib. viii. p. 791. Edit. Putf. multis exemplis adstruit veteres *Amplecto et amplexo* dixisse, et profert illud ex Petronio fragmentum: *Animam nostro amplexam in corpore, περιπλαχθείσαν.* BURM.

142. *Non custos.*] *Non custos* meliores. HEINS. Eleganter talem amorem *incustoditum* vocat Tacitus xii. Annal. 4. in præcedenti versu illud epitheton *duri* adprehendisse librarios puto, ut obvium in hac re, sed hic minime necessarium, cum neque *custodi* addatur epitheton. in Junii codice erat:

Non tibi per tenebras dabitur reseranda mariti

Janua.——

Eleganter, ut puto. infr. xvi. 15.

———*Nos dabimus quod ames.*

Et v. 205.

Non dabimus certe socerum tibi clara fugantem

Lumina.——— BURM.

147. *Properataque fœdera.*] In membrana Scriverii et mea erat, so-

ciatque fœdera pro varia lectione, quod non est contemnendum, sic *sociare cubilia* Ep. iii. et similia: In Barbariniano et Basileensi codice erat, *properataque gaudia*; forte bene. Art. Am. ii. 481.

———*Cum quo sua gaudia jungas Invenit in media.* HEINS.

Non placet sociata. quod librarius repetisse ex vers. 17. videtur. *Properata* enim vult vel *fœdera* vel *gaudia* jungi, quia metuebat Thesei reditum, qui nunc tempore absens, opportunitatem dabat ad tuto coeundum. si quid mutandum, mallem *sperataque gaudia junge.* in Scriveriano erat *etiam, Tolle moras, oro.* BURM.

149. *Ego.*] *Quæ sum neptis Jovis, et Solis.*

150. *Heu ubi nunc fastus altaque verba jacent.*] *Ubi nunc flatuit* mendose alter Moreti. Sed *flatu* forte reponendum. Vide quæ notavi ad librum i. Artis Am. 715. Porro libri nonnulli, *Heu mihi.* Excerpta Puteani, *Hei mihi!* ut opiner legendum: *Hei mihi! quam fastus, altaque verba jacent.*

Victa precor, genibusque tuis regalia tendo
 Brachia. quid deceat, non videt ullus amans.
 Depuduit, profugusque pudor sua signa relinquit.
 Da veniam fassæ, duraque corda doma. 156
 Quo mihi, quod genitor, qui possidet æquora, Mi-
 Quod veniant proavi fulmina torta manu? [nos?
 Quod sit avus, radiis frontem vallatus acutis,
 Purpureo tepidum qui movet axe diem? 160
 Nobilitas sub amore jacet. miserere priorum:
 Et, mihi si non vis parcere, parce meis.
 Est mihi dotalis tellus, Jovis insula, Crete:
 Serviat Hippolyto regia tota meo.

158. *Proavi.*] Atqui vulgo Minos filius Jovis creditur, ergo Jupiter avus Phædræ erit. sed cum duo Minoës fuerint, et secundus Lycastæ filius prioris Nepos, poterit Jupiter longius a Phædra quidem removeri, nec tamen *proavus* dici, sed *Abavus*: quamvis Poëtæ hos gradus tam diligenter non observare videantur, immo nec ipsi sæpe Historici, vid. ad Vell. Pater. i. 2. Confundi vero duos Minoas docuit egregie Broukhusius ad Propert. iii. Eleg. xvii. v. 21. sed *Proavus* proprie quoque Phædræ dici potest Jupiter matrem: Pasiphaës enim pater Sol, et hujus Jupiter. et sequens distichon indicat Nasonem hoc potius stemma elegisse, quia in altero Minoës confundi solebant. ceterum in Francofurtensi codice erat a manu prima, *Proava fulmina missa manu.* elegantissime. et ita *Proava tropæa*, Propertio lib. iv. xi. 29. asserere volebat Barthius, non probante Broukhusio. BURM.

159. *Vallatus.*] Eleganter, quasi corona cinctus, ita ut radii acuti illi telorum speciem præbeant. Et ita Lucianus de Saltatione. p. 505. Edit.

Bourdel. dicit Æthiopes radiorum instar tela capiti circumdare, et hoc illis vicem Pharetræ præstare. et Claudian. Idyll. iv. de Nubis.

Et gens compositis crinem vallata sagittis.

Ut recte Heinsius restituit pro *velatus*; quod verbum et hic quatuor codicibus insederat. BURM.

160. *Qui movet.*] Mentelianus pro diversa lectione, *vehit.* ut in Amor. i. xiii. 2.

Flava pruinosum quæ vehit axe diem.
 Fast. iii. 518.

Purpureum rapido qui vehit axe diem.
 BURM.

163. *Est mihi dotalis.*] Si hanc vocem vulgato sensu velimus capere, consequetur Cretam fuisse in dotem Phædræ datam, quod neque veterum quisquam tradidit, neque fieri potuerit, cum Minoi esset filius Deucalion, qui ipsi successit, et illi frater Catreus, huic vero Idomeneus Deucalionis filius. v. Meursii Cretam lib. iii. cap. 3. et 4. præterea notarunt jam viri docti Heroidas non adtulisse dotales terras maritis, sed contra procos emisse sibi sponsas muneribus, quæ dotis vi-

Flecte feros animos. potuit corrumpere taurum 165
 Mater. eris tauro sævior ipse truci?
 Per Venerem parcas, oro, quæ plurima mecum est:
 Sic numquam, quæ te spernere possit, ames.
 Sic tibi secretis agilis Dea saltibus adsit,
 Silvaque perdendas præbeat alta feras. 170
 Sic faveant Satyri, montanaque numina Panes:
 Et cadat adversa cuspide fossus aper.

cem illis præstabant. vide Salmas. de Modo Usurar. p. 138. Ampl. Cuper. 1. observ. 20. et Cl. Perizon. ad Ælian. iv. 1. unde etiam sæpe *dos* ipsa illa munera vocabantur, ut notat Barthius ad Claud. i. de Rapt. 28. sed non perpetuam tamen hanc fuisse consuetudinem, sed et dotatas etiam Heroici seculi puellas ad viros venisse patet ex Apollon. Rhod. ii. v. 238. Euripid. Hippol. 625. et aliis. quod tunc præcipue usu veniebat, si nulli essent illis fratres, et ideo successio ad illas deferretur, ut ita epistola sexta Hypsipyle *dotalem* Lemnon recte offert Jasoni, neque in eo erravit Poëta noster, ut volebat Salmasius. præterea si qua femina novum conderet regnum, poterat illud viro *dotale* dare, ut Dido Æneæ offert apud Virgil. iv. Æneid. 103. Quare statuendum videtur, Poëtam hic vel non satis attendisse ad antiquorum temporum rationem, ut et in sequenti Epistola lapsum ejus videbimus, vel illum, parum de antiquitate sollicitum, omnia Phædræ tribuisse lenocinia, quibus castum Hippolytum corrumpere posset, et ideo splendidæ etiam dotis mentionem iniecit. quod forte Hubertinus voluit, qui ad hunc locum oratorio magis, quam historico more loqui Ovidium notavit. forte posset et legi:

*Est mihi natalis tellus, Jovis insula,
 Crete.*

VOL. I.

Ut post memoratos majores, nunc etiam nobilitatem natalis soli jactet, et obscure inducere tentet Hippolytum, ut si Thesea timeat, secum abeat in Creten, ubi contra Patris vim tutus esse possit, et voveat ipsi magis, quam promittat regnum. et ideo sequens versus pro voto capiendus, et in parenthesi ponendus:

Serviat Hippolyto regia tota mea.

Utinam Patris Minoi mei regia meo Hippolyto cederet, et serviret. in quibusdam codicibus est *serviet*, quod affirmationem contineret, quasi Hippolyto sponderet regnum. ut apud Silium iii. 150. *Thybris tibi serviet omnes.* Francius corrigebat:

Serviat Hippolyto dos ea tota meo.

Sed ego tantum mihi non permitto.
 BURM.

165. *Flecte feros.*] *Ferox* Sarravian. sed male. Catalect. Pith. p. 46. *Flecte truces animos.* ut Heins. ad Ovid. ii. Met. 482. correxit. sed nihilominus distichon hoc nescio quo modo non satisfacit, nec Ovidianæ venæ esse videtur, ut fortasse æque ac præcedens sit intrusum. Aptius enim oratio procederet si illa connecteretur,

Et mihi si non vis parcere, parce meis.

Per Venerem parcas, oro, &c.

BURM.

E

Sic tibi dent Nymphæ (quamvis odisse puellas
Diceris) arentem quæ levet unda sitim.

Addimus his lacrimas precibus quoque: verba pre-
Perlegis; at lacrimas finge videre meas. [cantis

EPISTOLA V.

ÆNONE PARIDI.

Perlegis? an conjux prohibet nova? perlege: non
Ista Mycenæa litera facta manu. [est
Pegasis Ænone, Phrygiis celeberrima sylvis,
Læsa queror de te, si sinis ipse, meo.

176. *Perlegis, et lacrymas finge
videre meas.*] Acute in libro suo Gru-
teus emendarat,

*Addimus his precibus lacrymas quo-
que. verba precantis*

*Perlegis, et lacrymas finge videre
meas.*

DAN. HEINSIUS. *Perlege* et tres libri.
Lincolniensis, *Perlege, sed.* bene, nisi
fallor. Certe illud *Perlegis* subnatum
videtur ex primo verbo sequentis epis-
tolæ. At vero opinor unam literam
elisam esse, et scribendum *Perlegito*.
adi notas nostras lib. i. Art. Am. 225.
ubi plura hujusmodi collegimus. lib.
ii. Met. 131. *Polumque effugit Aus-
tralem.* cum *Effugito* reponi debere
monuerim. volui aliquando *dum legis*.
vel *ut legis*. optimo sensu, nisi quod
longius absit a vulgata scriptura.
HEINSIUS. Ego vero legerem:

—————*Verba precantis*

*Perlegis; at lacrimas finge videre
meas.*

Addimus nos quidem precibus nostris
lacrimas, sed quas tibi non possimus
præsentī fundere. tu tantum *legis*

verba, aut, ut spero, et initio Epistolæ
rogavi, *perlegis*, sed quæso, finge la-
crymas te simul videre, quas ego addo
quidem verbis dum scribo, sed ad te
perferendas, ut verba, dare non pos-
sum. BURM.

A principio hujus Epistolæ in qui-
busdam versus duo præponuntur, quos
pro nothis et adulteris alii rejiciunt.
Nam neque Ovidianæ elegantiæ res-
pondent, et adfectum, quem Poëta
principio abrupto captavit, interver-
tunt. quare et hos seorsim, et diverso
characterē scribendos curavimus. MI-
CYLLUS. Excerpta Puteani et non-
nulli ex nostris sequens distichon Æ-
nones Epistolæ præfigunt, quod ab
aliis rectius abest:

*Nympha suo Paridi (quamvis meus
esse recuses)*

*Mittit ab Idæis verba legenda ju-
gis.* HEINS.

De distichis initio Epistolarum Ovidii
præfixis vide Schott. ii. Observ. 53.

3. *Pegasis.*] *Nympha Nais*, id est
amnis Cebreni filia, atque eo pacto se

Quis Deus opposuit nostris sua numina votis? 5

Ne tua permaneam, quod mihi crimen obest?

Leniter, ex merito quidquid patiare, ferendum est:

Quæ venit indignæ pœna, dolenda venit.

Nondum tantus eras, cum te contenta marito,

Edita de magno flumine Nympha, fui. 10

Qui nunc Priamides, (adsit reverentia vero)

Servus eras: servo nubere Nympha tuli.

Sæpe greges inter requievimus arbore tecti;

Mixtaque cum foliis præbuit herba torum.

Sæpe super stramen, fœnoque jacentibus alto 15

Defensa est humili cana pruina casa.

Quis tibi monstrabat saltus venatibus aptos;

Et tegeret catulos qua fera rupe suos?

distinguit ab ejusdem nominis aliis, Cœnone enim fuit etiam Budionis filia, a qua Ægina insula appellata Cœnone. Prius est, ut autumat Pythonetus, Æginetarum prima. Cœnotium præterea celebrat Euripides in Iphigenia, Æaco patre natam. PARRHASIUS. Ita quidem omnes legunt, ac Cœnonem Pegasion appellative dictam accipiunt pro Naide, sive Nympha fontana. ἀπὸ τῆς πηγῆς. quod nomen fontem Græcis significat. fuit enim Cœnone filia Cebrenis, quem fluvium Herodianus, citante Stephano, vocat. a quo et Cebrenia regio sub Ida monte appellata. Ceterum quia tamen alibi idem nomen Pegasidis absolute pro Nympha, ac generaliter positum non facile reperitur, ipsumque patronymicum Pegasis, a Pegaso magis, quam a πηγῆ factum videtur, dubitare soleo, num pro Pegasis, Pedasis legendum sit. ut sit gentile nomen, a Pedaso oppido tractum, quod sub Ida olim situm fuit, vicinum Cebreniæ regioni. Nam ab eodem et Pedasides Masculini generis Patronymicum, Græcis aliquando usurpatum apud Stephanum legimus.

Quod hic adnotare libuit, ut amplius cogitandi occasionem studiosis præberemus. Porro totam Cœnones et Paridis fabulam tractavit Parthenius in Eroticis, et collegit ejus pleraque Phavorinus quoque in dictione Cœnone. MICYLLUS. id est πηγῆς sive fontis filia, ut recte Passerat. ad Propert. iii. Eleg. i. p. 407. docuit, et inde Pegasidas Musas vocari.

12. *Nympha tuli.*] Ovidiana locutio, sed sæpe a librariis expulsa. xiii. Met. 460.

Scilicet aut ulli servire Polymena ferrem.

Ubi alii *vellem*, lib. xi. Met. 447.

Nec tulit Halcyonen in partem adhibere pericli.

Ita MSS. vulgo *nec vult*. Ep. xv. 155. ex MSS. Heinsius restituit:

Tene manus unquam nostræ dimittere ferrent. BURM.

14. *Herba torum.*] Ut moris erat antiquo seculo amantibus. Propert. iii. Eleg. xi. 35.

Hinulei pellis totos operibat amantes, Atque nativo creverat herba toro.

Vid. Ep. præced. 98. BURM.

E 2

Retia sæpe comes, maculis distincta, tetendi ;
 Sæpe citos egi per juga longa canes. 20
 Incisæ servant a te mea nomina fagi :
 Et legor CEnone, falce notata, tua :
 Et quantum trunci, tantum mea nomina crescunt :
 Crescite, et in titulos surgite recta meos.
 Populus est (memini) fluviali consita ripa, 25
 Est in qua nostri litera scripta memor.
 Popule, vive precor, quæ consita margine ripæ,
 Hoc in rugoso cortice carmen habes :
 Cum Paris CEnone poterit spirare relicta,
 Ad fontem Xanthi versa recurret aqua. 30

19. *Distincta maculis.*] Id est nodis. *Maculis.*] Sic maculæ in arboribus et lignis. Vide Clariss. V. D. Gron. Observ. lib. iii. c. xi.

25. *Ripa.*] MSS. xxxiii. *rivo*, quod et agnoscit Gualth. Alexandr. lib. i.

Dumque vetustatis saltem vestigia querit

Sedulus, obicitur fluviali consita rivo

Populus CEnone.

Ubi de Alexandri expeditione in Phrygiam agit, ut forte *fluvialis rivus* sit dictus pro torrenti rivo. sed tamen nil temere mutem. Stat. i. Syl. Epith. Stel. v. 245. *Fluminea ripa.* HEINS. Neque ego, quia certum est ad ripas populos fere conseri. Val. Flac. v. 186.

Populeos flexus, tumulumque virentia supra

Flumina cognati medio videt aggere Phruxi.

Populos vero in Troade fuisse frequentes docuit Sam. Petitus lib. vi. Miscel. c. 10. et cum ista arbor maxime undis et humidis locis gaudeat, teste Virgilio Eclog. vii. v. 66. et circa Idam in vallibus essent plurimi fontes, unde

celeberrima fontibus Ide, Nostro dicitur ii. Metam. 218. et *aquosa* vi. Fast. 15. et alibi, optime huic arbori amores suos inscripsisse inducitur CEnone. sequenti vero disticho malle, *que margine consita rivi*. et multi codices, sequens distichon præponunt huic. BURM.

28. *Rugoso.*] Quod indicat vetustatem arboris, Metam. vii. 627.

Rugosoque suum servantes cortice callem.

Multi quoque codices hic *nomen habent*; sed perperam. BURM.

30. *Ad fontem Xanthi.*] Jam illud proverbium Græcis usurpatum frequens innuit, dubio procul, quod illi *ἄνω ποταμῶν*. Ex Euripidis iambico in Medea, sic enim chorus :

Ἄνω ποταμῶν χωροῦσι πάγαι.

Unde etiam Horatius : *Quis neget arduis Pronos relabi posse rivos montibus, et Tyberim reverti?* Cicero quoque in Epistolis ad Atticum, principio tantum Græci versus usus, adagii hujus meminuit. EGNATIUS. Xanthus haud dubie ex monte decurrebat, unde *ἀδύναρον*, ut retro posset flecti. Claud. i. Eutr. 353.

Xanthe, retro propera; versæque recurrite lym-
 Sustinet Œnonen deseruisse Paris. [phæ;
 Illa dies fatum miseræ mihi dixit: ab illa
 Pessima mutati cœpit amoris hiems:
 Qua Venus et Juno, sumptisque decentior armis,
 Venit in arbitrium nuda Minerva tuum. 36
 Attoniti micuere sinus, gelidusque cucurrit,
 Ut mihi narrasti, dura per ossa tremor.

Prona petunt retro fluvii juga.

Ita enim cum melioribus MSS. legendum. HEINS.

31. *Versæque recurrite lympha.*]

Nymphæ Puteaneus et septem alii. lib. iv. *Metam.* 297.

— *Vidit hic stagnum lucentis ad inum*

Usque solum Nymphæ.

Ita scripti nonnulli: Staius Villa Surrentini, ii. *Silv.* ii. 18.

— *Occurrit dulcis amaro*

Nympha mari.

Et *Theb.* v. 519.

— *Trepideque latent in pulvere Nymphæ.*

Rutilius Itinerario, 265.

Elicitas simili credamus virgine Nymphas.

Ubi *lymphas* perperam reponunt. *Proper.* lib. iii. xiv. 4. ex veteri codice:

Et cadit in patulos Nympha Aniæna lacus.

Ubi *patulos specus* legendum. in cavatas enim rupes sese Anio præcipitat. Ita Græcis *νυμφολήπτοι*, qui Latinis *lymphati*.

33. *Illā dies fatum miseræ mihi dixit.*] *Dixit* Puteaneus, Argentinensis, et quatuor alii. bene, apto ad hanc rem verbo. *Horat.* lib. iii. *Od.* iii.

Sed bellicosus fata Quiritibus

Hac lege dico.

Virgil. *Ecl.* i.

Sæpe malum hoc nobis, si mens non lava fuisset,

De cælo tactas memini prædicere quercus.

Sæpe sinistra cava dicebat ab ilice cornix.

Ita codices complures, non prædixit. *Gell.* *lemmate capitis primi lib.* xiv. *De iis qui ex cætu motibusque siderum, fata se hominum dicturos pollicentur.* *Proper.* lib. iv. *Eleg.* i.

Si modo Avernalis tremulæ cortina Sibyllæ

Dixit Aventino rura pianda Remo.

Et *Tibul.* i. *Eleg.* vi. de *Bellonæ Sacerdote:*

Et tibi nescio quas dixit mea Delia pænas.

Noster *Ibide* v. 245. *Præsagia dicere.* hinc *fatidici vates.* et *dictio* pro oraculo *Apollinis* apud *Accium* et *Pacuvium*; et *Plautum Menæchmis, dictum Apollinis.* apud *Solinum.* cap. ix. in optimis codicibus de *Macedonia, responsum dictum Deo, non datum.*

35. *Qua Venus, et Juno sumptisque decentior armis, Venit in arbitrium nuda Minerva tuum.*] Attingit etiam *Paridis* iudicium infra, cujus ante meminere *Lycophron, Euripides, Coluthus, Lucianus, et Virgilius.* De hoc iudicio multa præclara ex Græcis auctoribus collegit *Lud. Cœlius* lib. et cap. xix. *Antiq. Lectionum.* *Crof.*

37. *Attoniti micuere sinus.*] *Cor* mihi exercet *artem ludricam, dicit Plautus, cum illius trepidationem exprimit.*

Consului (neque enim modice terrebar) anusque,
 Longævusque senes: constitit esse nefas. 40
 Cæsa abies, sectæque trabes, et, classe peracta,
 Cærula ceratas accipit unda rates.
 Flēsti discedens: hoc saltem parce negare;
 Præterito magis est iste pudendus amor.
 Et flēsti, et nostros vidisti flentis ocellos; 45
 Miscuimus lacrimas mæstus uterque suas.
 Non sic adpositis vincitur vitibus ulmus,
 Ut tua sunt collo brachia nexa meo.
 Ah quoties, cum te vento quererere teneri,
 Riserunt comites! ille secundus erat. 50

41. *Parata.*] Gronovii et tres alii
peracta, quod verum puto. quia vulgo
 minus frequens. Sueton. Calig. 21.
Quorum operum a successore ejus Clau-
dio alterum peractum. Oth. 6. *Per-*
agere domum auream. et has voces
 sæpe confuderunt librarii. vid. vi.
 Fast. 587. et 629. BURM.

45. *Nostros vidisti flentes.*] Non-
 nulli et fortasse rectius: *Et madidos*
vidisti flentis ocellos. NAUGER. Nau-
 gerius *madidos* malit, quod est in non-
 nullis scriptis, sed frustra. Amor. lib.
 i. El. viii. 108.

Ut mea defunctæ molliter ossa cubent.
 Ubi tamen MS. *ut mihi.* et lib. iii.
 El. ii.

An magis hic animi meus est, non
aëris astus?

Seneca Hippolyto:

———quis meas miseræ Deus,
 Aut quis juvare Dædalus flammus
 queat.

Ausonius Epist. xxiii.

———non ista duorum

Culpa, sed unius tantum tua.

Virgilius Ciri:

Quod te per Divum crebros obtestor
amores,

Perque tuum memoris haustum mihi

pectus alumnae.

Qui locus a viro maximo sollicitari
 non debuit. Horatius, lib. i. Sat. iv.

———cum mea nemo

Scripta legat vulgo recitare timen-
tis.——

Cicero Philip. ii. *Tuum hominis sim-*
plicis pectus vidimus. apud Livium: *Ut*
noster duorum eventus ostendit. Apulej.
 Metam. ix. *De isto quidem, mi herilis,*
tecum ipsa videris, quæ sine meo consilio
pigrum et formidolosum familiarem
istum sortita es; qui insuavis et odiosi
mariti tui caperatum supercilium igna-
viter perhorrescit, ac per hoc amoris
languidi desidia tuos volentis amplexus
diseruciat. Ita enim, non volentes, op-
 time in quibusdam codicibus exstat.
 Martial. lib. vii. Ep. 50.

Si tenet absentis nostros cantatque li-
bellos.

Adeatur Scaliger lib. ii. Ausoniana-
 rum Lect. cap. xii. et Taubm. ad
 Plaut. Men. v. ii. 118. et Pseud. i.
 i. 4. pari modo et Græci. apud So-
 phocl. *Τάμα δυστήνον κακά.* Homer.
Δαήρ αντ' ἐμός εσκε κυνώπιδος.
 HEINS.

50. *Secundus.*] Scilicet mihi aman-
 ti, quia te retinebat, nec illo flante ab-

Oscula dimissæ quoties repetita dedisti!
 Quam vix sustinuit dicere lingua, Vale!
 Aura levis rigido pendentia lintea malo
 Suscitatur; et remis eruta canet aqua.
 Prosequor infelix oculis abeuntia vela, 55
 Qua licet; et lacrimis humet arena meis.
 Utque celer venias virides Nereidas oro.
 Scilicet ut venias in mea damna celer.
 Votis ergo meis alii rediture redisti?
 Hei mihi, pro dira pellicæ blanda fui! 60
 Adspicit immensum moles nativa profundum;
 Mons fuit: æquoreis illa resistit aquis.
 Hinc ego vela tuæ cognovi prima carinæ:
 Et mihi per fluctus impetus ire fuit.

ire poteras. v. Epist. xiii. 3. Valer. Flac. ii. 406. Propert. i. Eleg. vi. 17. BURM.

55. *Abeuntia vela.*] Regius unus *fugientia*. quod imitatio auctoris Declamat. xiii. 6. sub nomine Quinctiliani, posset probabile facere: *Inde fugientia vela longo visu prosecuti*. sed Noster Ep. xii. 551.

Tristis abis, oculis abeuntem prosequor udis. BURM.

56. *Et lacrimis.*] Quidam codices in lacrimis forte recte, nam amat Noster similes locutiones. Epist. i.

Nomine in Hectoreo pallida semper eram.

Et mox:

In immensis qua tumet Ida jugis. BURM.

59. *Ergo.*] Corripit hic ultimam Ovidius, quod Heins. ad i. Trist. i. 87. unquam fieri ab Ovidio negat.

60. *Hei mihi pro dirâ pellicæ blanda fui!*] Puteaneus et alii nonnulli ex melioribus, *Et mihi*. Gronovianus, *Et tibi*. Puto Ovidium scripsisse:

Et dis pro dirâ pellicæ blanda fui.

Ut Noster alibi:

Et pro delictis hostia blanda fuit.
 Hinc *blandum tus* dici opinor Propertio lib. iv. El. 6. et Tibullo iii. Eleg. 3. Horat. iii. Od. 23.

*Immunis aram si tetigit manus,
 Non sumptuosa blandior hostia
 Mollibit aversos penates
 Farre pio, et saliente mica.*

Hæc vero Ovidii verba respexit Deianira apud Senec. Herc. Cæt. 292.

*Vota, quæ superis tuli,
 Cessere captæ, pellicæ felix fui.*

HEINS.

62. *Illâ resistit.*] Scribendum opinor *icta*. ita proprie aquis *ici* et *feriri* dicuntur litora, et scopuli, et naves. vid. xi. Metam. 556. et ad Valer. Flac. iv. 48. pro *nativa* vero erat in Vossiano codice *ignata*, quod est *innata*. ut Epist. vii. 37.

Innataque rupibus altis

Robora. BURM.

63. *Hinc ego prima tuæ prospexi vela carinæ.*] Cognovi unus Vaticanus. mihi *prospexi* magis placet. CIOFLANUS. *Vela tuæ cognovi*, scripti omnes.

E 4

Dum moror, in summa fulsit mihi purpura prora ;
 Pertimui : cultus non erat ille tuus. 66
 Fit propior, terrasque cita ratis attigit aura :
 Femineas vidi, corde tremente, genas.
 Non satis id fuerat : quid enim furiosa morabar ?
 Hærebat gremio turpis amica tuo. 70
 Tunc vero rupique sinus, et pectora planxi,
 Et secui madidas ungue rigente genas :
 Implevique sacram querulis ululatus Iden.
 Illinc has lacrimas in mea saxa tuli.
 Sic Helene doleat, desertaque conjuge ploret ; 75
 Quæque prior nobis intulit, ipsa ferat.

HEINSIUS. sed *prospezi* confirmat, in simili descriptione, Lucanus viii. 46.

Rupis inabruptæ scopulos, extremaque currens

Litora prospiciens fluctus, nutantia longe

Semper prima vides venientis vela carinæ.

Corip. i. 103.

———— *Pars prospicit una*

Immensum pelagus.

Et proprie *prospicere* est ex alto videre. vid. ad Phædr. i. 17.

69. *Morabar.*] Hæc non intelligo. forte rectius *morabor* cum Leidensi codice. HEINS. Francius quoque *morabor* probabat ; scilicet narrando. sed perperam, ut puto. Sensus est, non satis fuerat hoc vidisse, quid enim esset quod me moraretur ; furor certe egit, ut propius cognoscerem. non sufficiebat mihi ad dolorem movendum feminas præter spem procul in nave vidisse, quare nihil erat quod me in furorem actam retineret, quin propius inspicerem omnem tuum comitatum, in quo vidi mox gremio tuo turpem amicam hære. simili formula Ep. xii. 117.

Nec tamen extimui (quid enim post illa timerem)

Et Ep. xvi. 221.

Quid enim tamen omnia narrem.

BURM.

70. *Turpis amica.*] Famosa Helena. Vide quæ dixi in Scholiis in lib. Tristium. ЦТОФ.

72. *Genas.*] *Comas*, Junii et Scriverii codices, sollempni permutatione. sed præfero *genas*, quia illæ verius dici possunt madere lacrimis, quam comæ. Ep. xi. 92.

Inque meas unguibus ire genas. BURM.

73. *Implevi.*] Vid. ad Valer. Flac. vi. 726.

Querulis ululatus Idam.] *Iden* meliores. quomodo sæpe alibi Noster. Ita Stat. Theb. iv. 104. ex MS. Tiliobrogæ et Behotii, et nostro Anglicano :

Et quæ Jove provocat Iden.

Sic et ipse eodem libro. 795.

Magnis resonat clamoribus Ide.

Claud. iii. de Rapt. 140. e MS.

Cum necdum absconderit Iden.

Et Fastor. i. 215. et 247. *Ida* tamen apud Stat. i. Sylv. Equo Dom. ne sylaba claudicet. et sequenti versu *Illinc* pro *Illic* iidem recte. HEINS.

75. *Desertaque.*] Posset legi non ineleganter *dejectaque*, ut Ep. xvii. 230. sed et vulgata recte se habet. vid. Ep. xii. 161. BURM.

Nunc tibi conveniunt, quæ te per aperta sequantur
 Æquora, legitimos destituantque toros.
 At cum pauper eras, armentaque pastor agebas,
 Nulla, nisi Cœnone, pauperis uxor erat. 80
 Non ego miror opes, nec me tua regia tangit,
 Nec de tot Priami dicar ut una nurus.
 Non tamen ut Priamus Nymphæ socer esse recuset;
 Aut Hecubæ fuerim dissimulanda nurus.
 Dignaque sum, et cupio fieri matrona potentis; 85
 Sunt mihi, quas possint sceptrâ decere, manus.
 Nec me, faginea quod tecum fronde jacebam,
 Despice: purpureo sum magis apta toro.
 Denique, tutus amor meus est tibi. nulla parantur
 Bella, nec ultrices advehit unda rates. 90

77. *Nunc tecum veniunt.*] *Nunc tibi conveniunt* Puteani et Jureti, et Mentelianus codex, et Francof. alii- que nonnulli ex præcipuis. recte. qui loquendi modus nostro est familiaris. Amor. iii. Eleg. 8.

Læva manus, cui nunc serum male convenit aurum.

Epistola Sapphus:

Grata tyram posuit tibi, Phœbe, pœtria Sappho.

Convenit illa mihi, convenit illa tibi.

83. *Non tamen ut Priamus.*] *Perperam* quidam rescribunt, *aut Priamus.* Propert. II. xv. 21.

Non tamen ut vastos ausim tentare leones.

Virgilius XII. Æneid.

Juturnam, fateor, misero succurrere fratri

Suasi, et pro vita majora audere probavi.

Non ut tela tamen, non ut contenderet arcu.

Guntherus, qui veterum elegantiarum studiosus est. lib. II. Ligur.

———*Romanus tempore prisco*

Pauper erat præsul, regali munere crevit;

Nec tamen ut fasces et regia jura Latini

Vel dare personæ, vel cuiquam tollere posset.

Noster Art. Am. III. 209.

Non tamen ut positas mensa depren- dat amator

Pyxidas.

Ita scribendum videtur ex optimo libro, in quo *et positas* vulgo, *expositos.* HEINS.

85. *Matrona.*] Sic Plaut. Mostell. I. 3.

Matronæ, non meretricum est, uni inservire amanti.

Matronalis habitus. Justin. VII. 3.

89. *Denique, tutus amor meus est tibi.*] Sic distinguit Puteaneus, et alii quidam. Puto scribendum:

Denique tutus amor meus est. mihi nulla parantur

Bella, nec ultrices advehet unda rates.

Tyndaris infestis fugitiva repositur armis.
 Hac venit in thalamos dote superba tuos.
 Quæ si sit Danaïs reddenda, vel Hectora fratrem,
 Vel cum Deïphobo Polydamanta roga.
 Quid gravis Antenor, Priamus quid censeat ipse,
 Consule; quîs ætas longa magistra fuit. 96
 Turpe rudimentum, patriæ præponere raptam.
 Causa pudenda tua est; justa vir arma movet.
 Nec tibi, si sapias, fidam promitte Lacænam,
 Quæ sit in amplexus tam cito versa tuos. 100
 Ut minor Atrides temerati fœdera lecti
 Clamat, et externo læsus amore dolet;
 Tu quoque clamabis. Nulla reparabilis arte
 Læsa pudicitia est: deperit illa semel.

Ut ostendat suas nuptias Paridi utiliores fore, quam nuptias Helena; et sequens distichon correctionem hanc firmat. HEINS. Eleganter tales nuptias ἀπτολέμων εὐνάς vocat Euripides Medea. 643. et Æschyl. Agamem. 695. Τὰν δορυγαμβρον ἀμφινεικῆ Ἑλέναν. Capoferreus malebat, cui nulla parantur bella. BURM.

93. *Hectora fratrem.*] Non prohibet, ut quidam putant: omnino suadet. Hector enim connubii fidem sanctissime coluit. Adjecit Deiphobum, non ex historia, (quippe quem constat auctorem fuisse ne Helene redderetur) sed opinionis errore, et puellari bonitate, quam non decebat esse suspiciosam. PARRHASIUS.

94. *Polydamanta roga.*] Sunt, qui tam hoc loco, quam Metamorph. xii. v. 547. *Pulidamanta* scribendum censent, quos inter Ciofanus: quod Homero sit Πουλδάμας passim, et in Ἰολύδαμας prima corripitur. sed cum membranæ veteres constanter pro vulgata stent Scriptura, apud Propertium quoque et

Silium Italicum et Persium, non ausim immutare receptam scribendi rationem. præsertim cum dialecto Dorica et Πωλύδαμας dicatur. sic κοράλλον, κουράλλον et κωράλλον, aliaque ejusdem notæ. apud Propertium libro iii. *Eligia prima: Polydamantu sine armis.* apud Persum Satyra prima: *Ne mihi Polydamas et Troïades Labeonem Præ-tulerint.* apud Silium libro xii. *Polydamanteis juvenis Pedianus in armis Bella agitabat atrox.* HEINS.

Priamus quid sudeat ipse.] *Censent* Lovaniensis. Sic Epistola Helenaë veter codex. 211.

Quid Priamus de me, Priami quid censent uxor. HEINS.

103. *Tu quoque clamabis.*] Perperam sequentia distinguunt in vulgatis libris, ac si clamantis Menelai verba sint. quod Poëta minime voluit. forte tamen *damnabis*, et versu superiore *damnat* legendum. HEINS. Nihil muto. *clamare* enim est hic Deos inclamare ob temerati fœdera lecti. vid. ipsum Heins. ad Petron. lviii.

Ardet amore tui: sic et Menelaon amavit; 105
 Nunc jacet in viduo credulus ille toro.
 Felix Adromache, certo bene nupta marito!
 Uxor ad exemplum fratris habenda fui.
 Tu levior foliis, tunc cum, sine pondere succi,
 Mobilibus ventis arida facta, volant. 110
 Et minus est in te, quam summa pondus arista,
 Quæ levis adsiduis solibus usta riget.
 Hoc tua (nam recolo) quondam germana canebat,
 Sic mihi diffusis vaticinata comis?
 Quid facis, Cœnone? quid arenæ semina mandas?
 Non profecturis litora bubus aras. 116
 Graja juvenca venit, quæ te, patriamque, domum-
 Perdat. iō prohibe; Graja juvenca venit. [que

107. *Certo marito.*] Qui præter Andromacham justo matrimonio nullam sibi junxit. etsi liberos ex pellicibus eum suscepisse, licet ex Euripide suspicari. quod et Anaxicrates Argolicorum secundo videtur affirmare. PARRHASIUS.

113. *Germana canebat.*] Tale Lycophronis carmen. sic et Bacchylides vaticinantem induxerat. v. ejus fragmenta apud Fulv. Ursin. p. 208. HEINS.

116. *Non profecturis littora bobus aras.*] Consule huic voci *bobus*, cujus brevis est prima, itaque lege *bubus*, per *u.* ut est in vetustioribus, et ratio requirit. Cato de Re Rustica cap. xxxvii. *Ubi uvæ variæ cœperint fieri, bubus medicamentum dato quotannis, uti valeant.* Sæpissime etiam apud Varronem de Re Rust. et ipse lib. Noster i. Pastorum: